

Henrik Harnow:

Danmarks industrielle miljøer

- stort, rigt illustreret bogværk om Danmarks mange og varierede industrielle miljøer udkommer mandag den 7. februar 2011 på Syddansk Universitetsforlag

Der er aldrig tidligere udgivet en oversigt over Danmarks industrielle miljøer. Nu lykkes det endelig med det store oversigtsværk om Danmarks industrielle udvikling og de fysiske spor efter industrialiseringen, som kan ses overalt i landet. *Danmarks industrielle miljøer* er et bogværk i stort format med hundredvis af flotte farvebilleder. Bogen er rettet mod alment interesserede i industri, teknologi, bygningshistorie og arkitektur - og i de landskaber i vore byer og i det åbne land, som er skabt under industrialiseringen.

Danmarks industrielle miljøer indeholder en let tilgængelig oversigt over den danske industrialisering og de fysiske udtryk i form af råstofmiljøer, fabrikker, broer, havne, stationer, boliger og meget andet, som er opstået siden midten af 1700-tallet. Oversigten giver et overblik over hovedtrækkene af denne udvikling, mens bogens anden del indeholder en guide til ca. 320 lokaliteter overalt i landet, overskueligt opdelt i regioner, som gør det let at planlægge en tur i det område, man bor i eller besøger. Hovedteksten og guiden er opbygget sådan, at man kan bevæge sig fra hovedtekstens store historie til de konkrete, lokale udtryk for udviklingen eller alternativt kan tage udgangspunkt i sit eget område og derefter sætte den lille historie ind i det store perspektiv.

Bogen er velegnet som gave til teknologiinteresserede, historieinteresserede, ingeniører, arkitekter og dem, der arbejder i de virksomheder, bogen omtaler. Historikeren, museumsinspektør ph.d. Henrik Harnow har gennem en længere årrække arbejdet med den industrielle kulturarv og medvirket blandt andet ved Kulturarvsstyrelsens udpegning af 25 nationale industriminder i 2006-07. Forfatteren har sammen med fotograf Flemming Wedell besøgt alle bogens lokaliteter gennem de seneste tre-fire år. Dermed er bogen også en dokumentation af landets industrielle og tekniske kulturarv omkring 2010 og en nøgle til at forstå de landskaber, vi møder på vores vej hver eneste dag.

Forudbestil Danmarks industrielle miljøer og få bogen tilsendt på udgivelsesdagen. Hardcover, 425 sider. Normalprisen for værket er kr. 398,- + forsendelse.

Ved forudbestilling inden 15. januar 2011 er prisen kr. 300,- + forsendelse.

Syddansk Universitetsforlag
Campusvej 55
5230 Odense M
www.universitypress.dk

